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SHTOICA NR. 3

MEKANIZMAT E STANDARDIZUAR TE RAPORTIMIT PER MONITORIMIN E
ABUZIMEVE DHE KORRUPSIONIN Ni SKEMEN E NDIHMES EKONOMIKE

Kuptimi i termave

Korrupsionil. Korrupsioni pércaktohet si sjellje g¢ mund € pérfshijé mashtrim, vjedhje, kegpérdorim
t& pozités apo autoritetit ose akte té tjera q& jané t& papranueshme q& gojné né keqorientimin e ndihmés
ckonomike (NE) dhe q& mund t& shkaktojné keqpérdorim t& fondeve t& NE, masg € vogél t& ndihmés
ekonomike pér familjet né nevojé, pérjashtimin nga pérfitimi i kategorive t& familjeve realisht n€ nevojé,
ulje t& perceptimit t& komunitetit pér punén e Shérbimit Social Shtetéror (SHSSH) dhe politikat sociale
shtetérore, si edhe humbje t& besimit t& komunitetit te SHSSH/MSHMS Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale. Korrupsioni mund (& pérfshijé elemente, € tilla si: shkelje & besimit dhe
konfidencialitetit. Standardi mbi Kontrollin ¢ Mashtrimit dhe Korrupsionit pércakton korrupsionin si
veprimtari t& pandershme né € cilén njé drejtor, ekzekutiv, menaxher, specialist ose administrator
shogéror i njé njésie vepron né kundérshtim me interesat ¢ ligjit t& NE-s& dhe abuzon me pozitén e tij t&
besimit pér & arritur ndonjé pérfitim ose avantazh personal pér vete ose pér njé person ose subjekt tjetér.

Mashtrimi. Mashtrimi mund t& shihet si njé derivat i korrupsionit dhe &shté& njé vepér ¢ pandershme,
e géllimshme dhe e paramenduar q& né veprim ose mosveprim, ka pér qéllim pér t¢ pérfituar nga pozita e
besimit ose autoritetit. Mashtrimi pérfshin akte € tilla si dhénien e deklaratave ose pérfagésimeve t&
rreme, manipulimi i informacionit, mashtrimi kriminal etj. Standardi mbi kontrollin e mashtrimit dhe
korrupsionit pércakton mashtrimin si veprimtari t& pandershme q& shkakton faktikisht ose potencialisht
shpérdorime t&¢ mundshme financiare, humbje t& mundshme financiare nga punonjésit ose familje
perfituese t& ndihmés ekonomike né té gjitha fazat e pérfitimit t& NE. Kjo pérfshin, gjithashtu, falsifikimin
¢ qéllimshém, fshehjen, shkatérrimin ose pérdorimin e dokumentacionit t¢ falsifikuar, t& pérdorur ose t&
destinuar pér pérdorim, pér qéllime t& pérfitimit t& padrejté & NE-s¢ ose pérdorimin jo t& dubur t&
informacionit ose pozités nga administratori (gjaté intervistimit t& familjes aplikuese né zyré ose gjaté
vizitave né& shtépi).

Keqadministrimi skemés sé NE-sé&. Keqadministrimi i skemés dhe fondeve t& NE-s¢ €sht€ veprim
administrativ i paligjshgém, arbitrar, i padrejtg, diskriminues ose i ndérmarré pér qéllime t€ padrejta dhe q&
ndikon dukshém dhe negativisht n& interesat e familjeve né nevojé dhe fondet buxhetore t& NE-s¢
(keqadministrimi i fondit 6% duke u dhéné ndihmé ekonomike familjeve (€ cilat nuk kan€ aplikuar pér
ndihmé ekonomike/shtesa e pagesés pér fémijét q& ndjekin arsimin e detyrueshém pa dokument pér
vazhdimin e shkollés/mosfirmosja e formularit t¢ aplikimit nga vet® qytetari por nga
administratori/persona t& treté/deklarime 18 rreme té vendbanimit t& qytetarit aplikues/pérfitues i NE-s€ ...
etj.).

Sjellje korruptive.? Sjellja Korruptive pérfshin kryerjen e njé veprimi t& pandershém (jo t& paanshgm),
shkelje t& besimit ose keqpérdorimin e informacionit pér shkak € detyrés. Mé tej, nése vértetohet, mund
té jet& njé vepér penale ose trajtohet si njé shkelje disiplinore, duke ofruar shkaqe t& arsyeshme pér
ndérprerjen e shérbimeve.

Hetimi. Hetimi &shté njé kérkim apo bashkérendim i provave gé lidhin ose tentojng t€ lidhin njé person
me sjellje g€ cenon ligjin e NE-s&.

Dhénia e informacioneve shpjeguese pér interes publik. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
interesin publik pérfshin sjelljen e cila, sipas piképamjes s¢ njé raportuesi q& vepron né mirébesim,
pérfshin aktivitetin q& &shté:

- I pandershém;

- | korruptuar,

- Mashtrues;

- I paligjshém;

1 Sipas ligfit 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve”, “Korrupsion”™ éshté gdo veprim ose mosveprim i kundécligishém,
sipas legjistacionit peaal né fugi, né lidhje me gdo formé té korrupsionit aktiv, korrupsionit pasiv, shpérdorimit té detyri's ose kompetencave,
ushtrimit t& ndikimeve té paligishme né kryerjen ¢ detyrave ose marrjen e vendimeve, shpérdorimit té 1@ ardhurave té Buxhetic té Sheetit,
péfitimit t& paligishém € interesave, si dhe gdo ake tjetér i ngjashim me to.

2 Sipas ligjit 60,/2016, “Pér sinjalizimin dbe mbrojtjen e sinjali " “Vepdm ose prakiiké e dyshuar koerupsioni™ éshié njé veprim ose mosvepam, fakic
ose rethana & keyera né njé ogganizaté, pér @ cilat sinjalizuesi dyshon nid misehesim, sipas kétj ligi, se mund 1 pechejé korrupsion.
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- né shkelje t& ligjit ose akteve nénligjore;

- Joetik;

- I bén praktikat e punés t& pasigurta;

- Sjellje q& mund t¢ shkaktoj& humbje financiare ose humbje t& besimit t& publikut;

- Sjellje korruptive;

- Keqadministrim;

- Menaxhimi i pakujdesshém ose i papérshtatshém i resurseve q¢ rezultojné n& humbje té&
konsiderueshme t& fondeve publike;

- Rrezige t& konsiderueshme dhe specifike pé&r pérfitimin e NE-s& né kundgrshtim me ligjin.

Raportuesi® (Sinjalizuesi). Raportuesi éshté njé person qé bén, pérpiqet té béjé ose déshiron t& beje
njé raport né& lidhje me njé shkelje t€ legjislacionit t& NE, si¢ &shté pércaktuar mé lart. Ai pérfiton mbrojtje
nga ndéshkimi nése bén raportin. Raportuesi mund t& preferojé t& mbetet anonim ose jo.

Qéltimi

Té ofrojé njé& kuadér t& pérgjithshém dhe fleksibél, pér:

a) Mbledhjen n& kohé reale dhe & standardizuar, né ményré sistematike, t& informacionit t& sakté,
objektiv dhe té besuesh&ém mbi shkeljet e kryera.

b) Krijimin e bazave t& qéndrueshme pér marrjen e masave t& nevojshme pér parandalimin, zbulimin,
raportimin dhe menaxhimin e mashtrimit dhe korrupsionit, né zbatim té legjislacionit t& NE.

Fusha veprimit (target-grupi):

- Drejtuesit e drejtorive t& SHSSH-sé (Drejtoria e Kontrollit t& Pagesave t€ Ndihmés Ekonomike dhe
Personave me Aftési t¢ Kufizuara DKP NE&PAK, Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror
DRSHSSH, Drejtoria e auditit t& brendshém, Drejtoria e burimeve njerézore);

- Punonjésit e SHSSH-s€, vecanérisht specialistét e kontrollit t& NE-sg;

- Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale né rolin e politikébérjes.

Ky dokument nuk synon t& adresojé t€ gjitha situatat ¢ mundshme qé mund té lindin gjaté zbatimit &
legjislacionit t& pérfitimit t& NE, por ofron njé kuadér mjaftueshém fleksibél q& mund & zbatohet edhe né
shumicén e situatave t€ paparashikuara.

SHSSH merr pérsipér dhe njeh q& monitorimi dhe menaxhimi i mashtrimit dhe korrupsionit éshté pjesé
integrale e qeverisjes s& mirg,

SHSSH merr pérsipér t& zhvillojé dhe mbajé njé kulturé t& ndershmérisé dhe integritetit brenda
institucionit dhe t& krijoj& procese q& sigurojné parandalimin, zbulimin dhe menaxhimin efektiv t&
mashtrimit dhe korrupsionit.

SHSSH angazhohet pér nj& qasje me tolerancé zero ndaj mashtrimit dhe korrupsionit, né t& gjithg
veprimtaring g€ ushtron dhe né t¢ gjitha nivelet.

Sa mé lart, parimet mbi &€ cilat SHSSH ndérton kété politiké jang:

1. Njé kulturé e shéndoshé etike

SHSSH-ja angazhohet maskimalisht pér njé kulturg t& shéndosh& dhe t& géndrueshme etike, p&rmes
ndérgjegjésimit dhe trajnimit t& stafit.

2. Angazhimi i lart€ i drejtimit/menaxhimit

Drejtimi i larté i SHSSH-sé do t& demonstrojé njé nivel t& larté angazhimi pér t& kontrolluar rrezikun
e mashtrimit dhe korrupsionit n& NE.

3. Menaxhimi dhe ndérgjegjésimi i stafit

Cdo punonjés dhe drejtues duhet t& keté njé ndérgjegjésim t& lart¢ mbi mashtrimin dhe korrupsionin,
si dhe mbi p&rgjegjésité q¢ derivojné nése ky lloj aktiviteti zbulohet apo dyshohet.

4, Planifikimi dhe kontrolli i mashtrimit dhe korrupsionit

SHSSH-ja do t& p&rdoré metoda kontrolli pér parandalimin, zbulimin dhe trajtimin ¢ mashtrimit
dhe korrupsionit, té cilat jan& objekt rishikimi, né€ koh&. SHSSH do t& p&rdor€ & dh&nat né& Sistemin
e Menaxhimit t& Informacionit (SMI) pér evidentimin e rasteve potencialisht abuzuese /mashtruese
gjaté fazés sé planifikimit t& kontrollit.

5. Forcimi i kontrollit dhe kontrolleve t& brendshme

3 Sipas ligjit 60,2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Sinjalizues” éshté individi, i cili aplikon ose &shté né marrédhénie
pune ose ka punuar mé paré prané autoritetit publik apo subjektit privat, pavarésisht nga natyra ¢ marrédhénies sé punés ose kohézgjatjes
s saj, si dhe nése paguhet ose jo, qé sinjalizon njé veprim ose praknké té dyshuac koreupsioni.
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SHSSH-ja do t& realizojé& kontrolle efektive pér zbatimin e legjislacionit t& NE-s& kundgr rrezikut t&
mashirimit dhe korrupsionit (Metodologjia e kontrollit t& NE; SMI-ja krijon mundésing e pajisjes sé
specialistéve t€ kontrollit me llogari pérdorimi dhe fjalékalim).

6. Zbulimi i mashtrimit dhe korrupsionit

SHSSH-ja do t& zbatojé sisteme qé synojné identifikimin e mashtrimit dhe korrupsionit ng rast se
mekanizmat e parandalimit déshtojng,

7. Mekanizmat e raportimit

SHSSH-ja siguron mjete adekuate pér raportimin e sjelljes s& paligjshme/joetike, kur &shté e dyshimté
ose e njohur dhe sigurohet g& kéto mijete jang térésisht (& njohura dhe t& aksesueshme pér stafin né ¢do
kohg, rrethané dhe situaté. )

8. Mbrojtja e personave q& béjné raporte pér mashtrim dhe korrupsion

SHSSH-ja do t’u siguroj& mbrojtje aktive (ruajtien e anonimatit) atyre q€ raportojné raste t€ dyshuara
t& mashtrimit dhe korrupsionit dhe do t& sigurojé g kjo politiké & njihet dhe zbatohet nga stafet e saj.

9. Trajtimi i rasteve t& mashtrimit ose korrupsionit t& zbuluar ose t€ dyshuar

Objekt raportimi:

Procesi i aplikimit t& NE-s¢ prané njésisé administrative:

- Sjellja e administratorit;

- Sjellja e aplikuesve;

- Besueshméria e deklarimit t& tyre.

Procesi i vendimmarrjes sé ndihmés ekonomike:

- Respektimi i afateve ligjore;

- Verifikimi n# rrugé elektronike dhe né formé shkresore para vendimmarrjes;

- Besueshméria e t& dhénave nga institucionet.

Procesi i pérfitimit & NE-s&:

- Zbatimi i ligjit pér vizitat n& shtépi nga administratori;

- Pérputhshméria midis deklarimit dhe situatés reale t& banimit;

- Deklarimet periodike;

- Respektimi i afatit kohor pér térheqjen e NE-sg.

Procesi i kontrollit t& NE-s& nga DRSHSSH/DKP NE&PAK:

- Mospérdorimi i standardeve t& dyfishta né trajtimin e ¢éshtjeve;

- Numri i kontrolleve t& realizuara;

- Numri i shkeljeve;

- Rekomandimet e béra dhe ndjekja e tyre.

Procesi trajtimit t& ankesave

1. Monitorimi dhe vlerésimi i skemés s& NE-s& me fokus gabimet, abuzimet dhe mashtrimet

Sistemet ¢ mbrojtjes shogérore kérkojné mekanizma monitorimi € institucionalizuar pér t€ ndjekur
performancén dhe pér t& mundésuar pérshtatjen e kushteve té ndryshimit, nése &sht€ e nevojshme. Nevoja
pér monitorim t& rregullt t& zbatimit dhe vlerésimit periodik, né veganti pérmes mbledhjes, p€rpilimit dhe
analizés s¢ € dhénave té skemés s& NE-s& njihet nga standardet ndérkombétare.

Skema e NE-s& duhet t& monitorohet rregullisht pér sa u pérket efektivitetit, eficiencés dhe arritjes s&
objektivave. Pér kété arsye, SHSSH si institucioni pérgjegjés pér zbatimin e ligjit nr. 9355/2005 &
ndryshuar, i kérkohet t& raportojé pér zbatimin né baza vjetore t& legjislacionit. Nj€ nga aspektet mé €
réndésishme t& efektivitetit t& ndihmés, shté adresimi i familjeve t& varfra, zbutja e varfErisé dhe ulja e
rasteve korruptive (mashtrimeve dhe abuzimeve me skemén e NE)

1.1 Sistemi | monitorimit dhe vierésimit

Procesi i zbatimit t& legjislacionit do t& jet& procesi i realizimit € objektivave, ndgr & cilat edhe atyre
qé lidhen me identifikimin dhe uljen e rasteve korruptive (abuzimeve dhe mashtrimeve me skemén e NE).
Monitorimi dhe vler&simi jang pjesé e t& nj&jtit proces, i cili mund & realizohet nga vet€ institucioni
pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit, n& kété rast SHSSH-ja ose nga njé organizaté tjetér ¢ specializuar,
si nj& proces qé zhvillohet jashté organizatés, por me pérfshirjen € SHSSH-s€ & monitorohet dhe
vlerésohet?. Té dyja ményrat do t& ndihmojné né vlerésimin e zbatimit t€ legjislacionit, pér t& matur nivelin
e realizimit t& objektivave & tij n& proces, pér t& vlergsuar nevojén pér ndryshime dhe pér t€ pércaktuar
ndryshimet, veganérisht né lidhje me uljen e rasteve abuzive.

4 NE rastin & SHSSH-sé dhe skemés sé NE-sé, njé vlerésues i jashtém, mund ¢ jeté njé organizaté audiruese (si KLSH) njé individ {auditoc
i licencuar dhe i njohur nga MFE) ose njié vierésues i jashtém me objektiva té pércakouar qarté & udhéheqin procesin e vlerésimit.
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Dimensionet kryesore t& monitorimit dhe vlerésimit t& skemés s¢ NE-s€ jané:

- Kapacitetet menaxhuese institucionale 1€ NE-sé né & tri nivelet (qendror, rajonal dhe lokal);

- Treguesit e monitorimit, si pjesé e t& gjitha fazave (q¢ nga faza e aplikimit € familjeve p&r NE-né
deri né fazén e akordimit dhe térheqjes sé pagesés nga ana ¢ familjeve);

- Burimet e informacionit dhe instrumentet matése;

- Mekanizma té zhdérvjellét pér raportimin e rasteve abuzive dhe korruptive;

- Shpérndarja dhe pérdorimi i rezultateve t& monitorimit dhe vlerésimit.

1.1.1 Kapacitetet institucionale pér monitorim dhe vlerésim

Sistemi i monitorimit dhe vlerésimit do t& shtrihet né t& gjitha institucionet pérgjegjése pér zbatimin e
legjislacionit t& NE, pér realizimin e objektivave té pércaktuar nga politikat e mbrojtjes sociale, si pjesé e
strategjisé s& Mbrojtjes Saciale 2015-2020 dhe planit t& saj t& veprimit.

SHSSH-ja pérmes drejtorisé rajonale &shté bartési kryesor dhe pérgjegjés pér parandalimin dhe uljen
e numrit t& rasteve t& abuzimit, mashtrimit dhe korrupsionit. Drejtoria ¢ Kontrollit ¢ Pagesave t&
NE&PAK do t& monitorojé treguesit, si dhe do t& ndérmarré veprime pér vlerésimin e efektivitetit &
skemés s& NE-s&. N fund & ¢do viti, duhet & pérgatisé njé raport profesional mbi “Gjetjet dhe
Rekomandimet” e dala nga aktet e kontrollit, por edhe nga raportet e vlerésimit, raport i cili dot’i paragitet
pér miratim drejtorit & pérgjithshém t& SHSSH-sé dhe mé pas ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale,
né formén e rekomandimeve/propozimeve pér ndryshime t& politikave.

1.1.2 Treguesit e monitorimit, si pjesé (¢ gjitha fozave (qé nga faza e aplikimit té fomiljeve pér NE-né
deri né fazén e akordimit dhe térhegjes sé pagesés nga ana e familjeve)

Ky grup treguesish nuk éshté shterues por duhet té konsiderohet elementar pér performancén e skemés
sé NE-s€.

- % e fondit t& abuzuar kundrejt fondit t& shpenzuar pér NE;

- Raporti i démeve t& shkaktuara;

- Raporti i kérkesave g refuzuara;

- Raporti i rasteve gé ri-futen n& skemé;

- Shpejtésia e zgjidhjes s¢ kérkesave;

- Raporti i ankesave;

- Raporti i mbajtjes s¢ stafit;

- Kostoja/pérfitim - % e fondeve t& shpenzuara pér menaxhimin e skemés kundrejt fondeve t&
shpenzuara pér familjet pérfituese.

Disa nga treguesit e mésipérm nuk kané lidhje drejtpérdrejt me abuzimin, por p.sh., né rastet kur pér
menaxhimin dhe operacionalizimin e skemés shpenzohet mé shumé se pér familjet e varfra, atéherg
gjykohet q& kétu ka njé gabim. N& kété rast &shté ¢ viefshme metoda e “vler€simit t& ndikimit”.

Cilésia ¢ t& dhénave &shté faktori mé i réndésishém g& ndikon né cilésing e vlerésimit t& situatés
ekonomike t& familjeve aplikuese. Cdo formulé e pérdorur sado e sakté 1€ jet€ nga pik&pamja
ekonometrike nuk mund & kompensojg t& dh&nat e dobéta dhe t& pa matura té variablave. Prandaj, &shté
kritike q& gjaté procesit t& menaxhimit t& skemés sé NE-sé t& shqyrtohet disponueshméria ¢ t&€ dhénave
dhe cilésia e tyre.

Numri i t& dhénave t& aksesueshme pér publikun -transparenca- ¢do llogaritje, procedur€, mbledhje e
t& dhénave dhe raport, duhet t& ndjeké& parimin e transparencés, me gellim q& t& sigurohet informacion i
vlefshém dhe i sakté, pér t& pérmirésuar proceset dhe pér t& rritur besueshméring. Kjo do t€ thoté g€ jo
vetém té kesh mé shumé t& dhéna né dispozicion, por edhe t'i bésh & dhénat mé t& kapshme dhe t&
kuptueshme pér publikun.

1.1.3 Burimet e informacionit dhe instrumentet matés

Burime t& informacionit kategorizohen né&: i. burime t& marra nga SMI: ii. ofruesit e shé&rbimeve
(administratoré shoqgroré, verifikues, vendimmarrés); iii. familjet pérfituese ose jo t& ndihmés
ekonomike; iv. media, shoqéria civile etj.

1.1.4 Mekanizma té zhdérvjellét pér raportimin e rasteve abuzive dhe korruptive

Raportimi pér rastet abuzive dhe korruptime realizohet népérmjet konsolidimit t& mekanizmave t&
raportimit n&p&mjet standardizimit, t&: i. kontrolleve; ii. procedurés s& ndjekjes s& zbatimit t&
rekomandimeve t& béra; iii. praktikés s& denoncimit té rasteve abuzive.

1.1.5 Shpérdarja dhe pérdorimi i rezultateve té monitorimit dhe vierésimit

Rezultatet e monitorimit dhe vlerésimit t& skemés s&¢ NE-s& do t& shpérndahen pér t& informuar
institucionet pérgjegjése pér zbatimin e skemés (zyrat rajonale dhe bashkité pérkatése), si dhe publikun,

General Page 5



pér progresin e béré né zbatimin e t& drejtés sé familjeve né nevojé pér t& pérfituar mbéshtetje né para,
népérmjet skemés s& NE, por edhe t¢ rasteve abuzive (si t& familjeve ashtu edhe administratoréve) t&
identifikuara gjaté kontrollit dhe vler&simit. Pas hartimit t& raporteve, institucioni kryesor pérgjegjés pér
shpémdarjen e rezultateve éshté SHSSH, respektivisht DKPNE&PAK. Publikimi i rezultateve do té bihet
pérmes fages zyrtare t€ internetit ¢ SHSSH-s¢, por edhe népérmjet organizimit & seminareve dhe
tryezave t¢ rrumbullakéta, ku mund t¢ shkémbehen eksperienca ndérmjet institucioneve pjesé pérbérése
t€ sistemit por edhe jashté tij, mbi parandalimin dhe uljen e rasteve (& abuzimit.

2. Ngritja e sistemit t& monitorimit dhe vlerésimit

SHSSH-ja dhe institucionet relevante qé jané pércaktuar nga ligji si pjesémarrés né administrimin e
skemés s& NE, apo si ofrues t¢ dhénash pér efekt t¢ zbatimit & ligjit, duhet (& jené pjesé e sistemit t&
monitorimit dhe vlerésimit t¢ skemés s&¢ NE. Ato duhet t¢ ngrené ose t& ndihmojné né ngritien e
mekanizmave (¢ menaxhimit t¢ ankesave né (¢ gjitha nivelet ¢ administrimit. Kéta mekanizma duhet t&
funksionojné si né rastet e kérkesave/ankesave/apelimeve 1& béra nga qytetarét né ményré & drejtpérdrejté
institucionit, ashtu edhe né rastet kur kéto ankesa /kérkesa/apelime i drejtohen platformave si ajo ¢
“bashkéqeverisjes” apo platformave t& tjera t¢ ngritura n& ndihmé t& qytetaréve.

2.1 Rastet potenciale t¢ abuzimeve dhe mashtrimeve me skemén e NE-sé

2.1.1 Subjekti abuzues “Familja pérfituese

- Familjet raportojng té& dhéna t& rreme ose fshehin t& dhénat lidhur situatén e tyre ekonomike;

- Familjet e larguara pér deklarim t& rremé riaplikojn& pér ndihmé ekonomike brenda periudhés
penalizuese;

- Familjet kompromentojné administratorin shoqéror pér té pérfituar né ményré té padrejté;

- Familjet pér qéllime pérfitimi t& ndihmés ekonomike béjné ndarje fiktive & anétaréve t& saj;

- Familjet deklarojné vendbanime jo t& vérteta.

2.1.2 Subjekti abuzues administratori shogéror/zyrtari:

- Administratori n&pérmjet qéndrimit t& tij i bén presion familjes, pér t& pérfituar shpérblim kundrejt
pranimit & deklarimit;

- Administratori me dashje nuk bén kryqézimin e t& dhénave t& deklaruara t8 familjeve me t& dhénat e
siguruara nga institucionet;

- Administratori me dashje, né momentin e aplikimit pér ndihmé ekonomike, nuk verifikon ndarjet e
qéllimshme;

- Administratori nuk bén verifikimin e gjendjes reale té kushteve t& jetesés s& familjes;

- Administratori nuk vepron ng rastet e deklarimit t& vendbanimit jo té vérteté,

2.1.3 Subjekti abuzues DRSHSSH gjaté vendimmarrjes:

- Mos respektimi i afateve kohore gjaté vendimmarrjes;

- Vendimmarrje pa pérfunduar procesi i verifikimit né rrugg elektronike dhe manuale;

- Vendimmarrje pa verifikuar riaplikimet e familjeve t& refuzuara pér 6 muaj nga NE;

- Vendimmarrje pér familjet pérfituese (brenda 3-mujorit t& par& t& pérfitimit ) pa u realizuar vizita né
shtépi e tyre.

2.1.4 Subjekii abuzues Institucioni:

Mungest t&€ dhénash ose & dhéna jo té sakta t& ofruara nga institucionet. Njé tjetér mangési &shté
mungesa e & dh&nave t&€ besueshme dhe té hapura ndaj publikut lidhur me pungn e institucioneve
qeveritare, vegan&risht né lidhje me lufién kundér korrupsionit. Informacioni dhe statistikat ose nuk jané
mbledhur, ose nuk jané né dispozicion p&r publikun, ose mblidhen né ményré aq rastésore sa nuk lejojné
monitorim dhe analizg. Njé ndihmesé t& madhe kétu japin organizatat jo-geveritare (shogéria civile) té
cilat kang ndjeshméri pér géshtje té veganta (respektimin e té drejtave t& njeriut).

3. Sistemi i tregueseve t& Monitorimit t& Korrupsionit dhe Mashtrimit me Legjislacionin e NE

Nga paragrafi i mé&sipérm, kuptojmé qé rastet e korrupsionit/abuzimit dhe mashtrimit me skemén e
NE-sé jang raste té bazuara, n& i: eksperiencé; ii. Qéndrim; dhe iii. perceptim. Pér kété arsye, gjaté procesit
té identifikimit, evidentimit dhe raportimit t& rasteve, duhen pérdorur metodat dhe instrumentet relevante
pér vlertsimin ¢ tyre. Késhtu, né rastet e korrupsionit & bazuar né eksperiencé, metoda mé e miré pér
identifikimin e rastit, &sht& kontrolli dhe pérgjigjja me efektivet pér reduktimin e kétyre rasteve bazuar n&
masat e parashikuara nga ligji. N& rastin e korrupsionit t& bazuar n& q&ndrim, ményra mé e miré pér t&
matur dhe evidentuar rastet &shté metoda ¢ vlerésimit me pyetésor e kombinuar me metodén e kontrollit
dhe verifikimit aty ku ka raste potenciale t& abuzimit /mashtrimit. Né rastin e treté, até t& perceptimit,
sondazhi dhe masat sensibilizuese dhe informuese pér publikun jané ato mé efektivet.
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3.1 Indikatorét e korrupsionit dhe mashtvimit bazuar né eksperiencé.

Kéta indikatoré realizohen/identifikohen dhe maten népérmjet akteve t& kontrollit apo denoncimeve
dhe verifikimeve t& rasteve. Kéta jang indikator& sasioré dhe mbi numrin e tyre gjykohet pér ndryshime
t& mundshme né skemé dhe legjislacion®;

- Numri i rasteve t& “Presionit pér korrupsion” (identifikuar dhe evidentuar nga administratori apo
denoncuesi, népérmjet mekanizmave t& denoncimit té rasteve);

- Numri i rasteve ¢ pérfshirjes né korrupsion (identifikuar gjaté kontrollit apo denoncuar dhe mé pas
vértetuar nga verifikimet e béra nga strukturat kompetente);

3.2 Indikatorét e korrupsionit bazuar né qéndrim

Kéta indikatorg maten népérmjet sondazheve gjaté vlerésimit t& skemés s& NE. Indikatorét né keté rast
jané indikatoré cilésoré dhe sasioré:

- Njohja (identifikimi) i rasteve korruptive /mashtrimit;

- Pranimi i rasteve. Gjaté sondazhit, € intervistuarit tregojné njé faré tolerance ndaj akteve korruptive
dhe abuzimit;

- Ndjeshméria, T& intervistuarit nuk vlerésojné qé abuzimi me skemén ¢ NE-s& &shté njé abuzim i
vérteté pér shkak t& “shumave té vogla” q& mund t& pérfitohen padrejtésisht.

3.3 Perceptimet ndaj korrupsionit

Kéta indikatorg bazohen né perceptime t& pérgjithshme t& & intervistuarve, t& pavértetuara dhe t&
paevidentuara. Matja e kétyre rasteve shérben né procesin e ndérgjegjésimit t& familjeve, publikut dhe
administratoréve /zyrtar&ve, né lidhje me:

- Mundésia ¢ presionit;

- Korrupsioni i zyrtaréve;

- Politiké antikorrupsion.

1. Rasti bazohet n& eksperiencén pér t& béré korrupsion:

- Kur qytetarét i b&jn& pagesa informale administratorit shoqéror kundrejt pérfitimit té padrejté t& NE;

- Kur administratori ka kérkuar ryshfet kundrejt rregullimit t& dokumenteve.

2. Qéndrimit ndaj korrupsionit (qytetaréve dhe zyrtaréve):

- Identifikimi dhe matja nivelit t& njohjes s& qytetaréve mbi modelet e sjelljes korruptive;

- Toleranca ndaj sjelljeve korruptive e cila pércakton vlerésimin e gytetaréve mbi pranueshméring e
marrjes s€ dhuratave, parave, favoreve (& ndryshme nga ana e administratorit shogéror, né kémbim t&
aplikimit/trajtimit t& familjeve né skemén e NE-sg;

- Ndjeshméria ndaj korrupsionit ¢ cila tregon tendencén e t¢ anketuarve pér (& reaguar né situata
hipotetike kur njé familje pérfiton padrejtésisht, dhe njé zyrtar publik bén presion pér (& pérfituar.

3. Aspektet e perceptimit ndaj korrupsionit, zbérthehen né tre indikatoré:

- Mund@sia e presionit t¢ korrupsionit i cili mat pritshmérité ¢ qytetaréve pér mundésing pér t'u
pérballur me presion t& korrupsionit, né bashkéveprim me zyrtarét publiké;

- Realizueshméria e politikave kundér-korrupsionit, &shté njé indikator i cili vleréson ‘mendimet e
qytetartve’ né lidhje me reagimet politiké dhe institucionale (masat politike geveritare) ndaj korrupsionit;

- Korruptimi i zyrtaréve publik tregon perceptimet e gytetaréve mbi nivelin ¢ korruptimit t& grupeve t&
ndryshme t& zyrtaréve publik (jo domosdoshmérisht administratorét e NE-sg).

4. Faktor€ & tjeré q& ndihmojné né njé sistem efektiv monitorimi & rasteve abuzive

Njé nga cEshtjet kyce q& ka t& b&jé me krijimin e strukturave t& specializuara monitoruese kundér
abuzimit dhe mashtrimit, ésht& se si t& kombinohen funksionet parandaluese me ato ndéshkuese.
Legjislacioni shqiptar &shté pérpjekur g& masa t& parashikuara nga ligji nr. 9355/2005, i ndryshuar, t’i
pérfshijé t& dyja, edhe pse funksioni parandalues z& pjesén mé t& vogél ndér kéto masa. Shumica e
detyrave t& parashikuara né ligjin nr. 9355/2005, i ndryshuar, pérfshin funksione mbikéqyrjes dhe
kontrollit.

Nj& mekaniz&ém efektiv i monitorimit t€ efektivitetit t& skemés sé NE, i realizuar népérmjet sondazheve
vjetore, duhet t& prezantohet né nivel kombétar pér (& siguruar t€ dhéna dhe analiza t& qéndrueshme, si
dhe & integrojé vlerésimin e politikave sociale, veganérisht até t& mbéshtetjes n& para. Mekanizmi duhet
t& zbatohet pérmes organizatave jashté strukturave t& SHSSH, nga ana e shogérisé dhe rmjeteve civile. Ai
duhet t& shérbejé si njé mjet pér hapjen e & dhénave administrative dhe rritjen e aksesit t& publikut né&
informacion. Té dhénat g€ lejojné gjurmimin e pérdorimit t& fondeve publike pér reduktimin e varferis,

* Indikatorét ¢ korrupsionit dhe mashtrimit identifikohen, pércaktohen dhe pirkufizohen gjaté njé procesi ku analizohen rastet korruptive.
Ky proces realizohet me pjesémarrjen e té gjithé akeocéve i marrin pjesé né administrimin e skemés,
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(por edhe transfertat e tjera) duhet t& béhen publike si njé informacion, duke lejuar késhtu analizén e t&
dhénave dhe pérdorimin e tyre pér vlerésimin dhe ndryshimin e politikave.

Sistemi elektronik i NE-s& mundéson qé ¢do kontrollues té keté llogari pérdoruese dhe fjalékalim né
rolin e pérdoruesit “Kontrollues”, Njé gj& e tillé: a) Lehtéson procesin e grumbullimit t& informacionit
dhe t€ dhénave gjaté fazés sé planifikimit; b) Lehtéson procesin e pérpunimit t& tyre; ¢) Jep informacion
pér vlerésimin e riskut; d) Jep informacion mbi performancén e subjektit né zbatim t& legjislacionit t& NE-
s€ q€ do t& kontrollohet dhe e) Ul kostot ¢ kontrollit pasi lejon q& procesi té realizohet né vendin e punés
sé kontrolluesit dhe jo né terren.
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ANEKSI 1

FORMAT RAPORTIMI I MASHTRIMIT

Lloji i mashtrimit (rrethoni kategoring q& i aplikohet me sé
shumti rastit konkret)

A: Mos zbatimi i rekomandimeve t& léna

B: Veprime té& géllimshme

BI1: Ndarjet e qéllimshme

B2: Familje t€ refuzuara q& rezultojné pérfituese

B3: deklarim i rremé

B4: Mosklikim i personit PAK gjaté aplikimit

C: Familje t& paverifikura

D: Mospérputhje e dokumentacionit né dosje me t& dhénat
e SMI-s¢

E: Gabim teknik i aplikimit n&é SMI
F: Tjetér (lutemi specifikoni)

Shkaktari/pérgjegjésia

Familja pérfituese e NE-sé
Administratori shogéror

DRSHSSH  (drejtori,  specialisti,
specialist kontrolli)

DKP NE&PAK (drejtori, specialist
kontrolli)

Tjetér (lutemi specifikoni)

Kujt i raportohet? (emri)

Adresa e personit t& mésip&rm

Kontaktet e personit mé sipér

Kontakte t& tiera

Cfaré raportoni?

(Cilat jané shqetésimet tuaja:

- Jepni sa mé shumé detaje q& t& jeté ¢ mundur, si p.sh.
pérshkrimi i vendit, kohés, personit etj.)

Ndonjé informacion shtesg?
(Jepni sa mé shumé detaje qé t& jet& e mundur si p.sh.
pérshkrimi i vendit, kohé&s, personit etj.)

Kontaktet tuaja
(Jo t& detyrueshme)
Adresa e-mail-it
Telefoni
Adresa postare i
ANEKSI 2
TABELA INDIKATOREVE

Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/gabimeve bazuar né eksperiencé
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% e rasteve t¢ denoncuara pér abuznnfmashunnfgablm, né raport me

': Treguesul . e kontmlluara

Treguesn 1.4

rasieve t€ gjetura & abuz:mutr’mashtrmub’gabimeve né NE né
me rastet e kontrolluara rutine,

S} ﬂo te adresohen rastet 1

- Rastet e ‘dyshimta & mashmltfabuzumtr‘gabumt do ®
identifikohen népérmjet kontrollit, kontrollimeve t& t& dhénave ose
' sta.ﬁt (admunstratoxéve shogéroré dhe t& tjeréve), sx:; percaktohet né

Rast: i dyshuar dhe raportuar doté konmderohct 1 Ild_]&kl.ﬂ‘ kur
t& kemi njé raport mbi rastin me konkluzionet dhe rekomandlmet 51pas
| legjislacionit né fugi.

Kérkesat piéf raportimin | Kontrolluesi q& ndjek rastin e denoncuar, do t& gjenerojé rapurte ™

| kontrollit pér rastet e denoncuara brenda njé bashkie, duke spec1ﬁlcuar
| edhe rezultatet e kontrollit pér rastet e dyshuara Ky raport3 mujor do

: téslguro_lemfonnacwnmcmbposhtém i. numrin e rasteve € dyshuara
t®© mashmﬁabunmlﬂgabuneve t& identifikuara; ii. ‘burimin ¢
m.fonnacmmt, iii. shpeshtésiné e ndodhjes s& rastit; .iv. ményra e
= -adresmut s& bashku me masat e marra, Rastet e ndjekm'a do'té ‘ndahen

| sipas kategonvc t& méposhtme: a) Né proces; b) Té mbyllura pa
_ Indonjé veprim t& métejshém (& kérkuar; ¢) Té mbyllura dhe &
korrigjuara pa asnjé sanksion; dhe d) T& mbyllura dhe 1€ komg;ua:a
_ | me sanksione.

Mietet e verifikimit

|1) Raportet tremujore & inspektimit; ii. Raporti Vjetor i Progresﬂ i
| SHSSH-sé i publikuar né fagen e internetit t&¢ MSHMS-s&; ii. Shénim
- | n& SMI (pér t€ ruajtur gjurmueshméring mbi famﬂjen) dhe i 1v Masat
| e propozuara. :
ii) Raporti i vrojtimit.

Procedurat c raporfimit |1.SHSSHja |2, SHSSH{a pérgaﬁt 3, Raporﬁ i gjeneruar

~ |gjenéronraportet | njé shénim t& shkurtér | nga té dhénate .j
| tremujore t& kontrollit | dhe ¢ hedh ng SMI | grumbullyara né
|8 SMIpé&rNE  |rastin. terren népérmjet
e e NE& kété rast duhet q& pyetesoréve :
né SMI t& hidhen i
rekorde  edhe pér
{familjen aplikuese e| =~ = =
cila  nuk  éshtg Rt R

{Kkualifikuar pér 8| i
pérfituarNE. | :

P st

; vertetuara gjaté vitit té méparshém né programin NE

ri i rastevc te dyshua.ra © abuzmutfmashmmltfgabuneve té

i rasteve 18 dyshuara ] abumuﬁnmshmnmfgablmeve, te
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L (kundre_]t)fnwnnt t€ rasteve & abuzimit/mashtrimit/gabimeve t&

INE] * 100 -

tura g]até kontmlht rutmé gjaté vitit & mépa:shem né programm

Inform:cion mbi !mut I]\lll d

piér indikatorin

Llogaritja né o |Numér

N e Pergindje

Frekuenca e matjes Vjetore

N_]esla piérg]eg;ese phr :Dre_;tona e Kontrulllt € Pagesave

Emﬁi'p rsohit té ngarkuar

he adresén ¢ personit pérgjegjis pér kontrollin

Tr

Institucioni T SHSSH . =
Pozicioni | Drejtor i DKP NE&PAK
Adresa e-mail eatd s
Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/eabimeve bazuar né géndrim

cguesit dhe (¢ dhénat pér identifikimin ¢ tyre

Pérkuﬁznmutregueslt-
Treguean 1

Treguesizz]

o Tregnes:24

Si dn te adresohen rastet

Kérkesat pér raportimin |

Mjetet e verifikimit

Procedurat ¢ raporfimit |

Formula e perlloganl]es
Llogaritja n¢ i

Frekuenca e mat_;es e

Vjctore

Dxe_ltona e Kontro]ht t& Pagcsave

¢ pu wmt pu gjegjés pér kontrollin

TSHSSH
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Pozicioni - .

[ Drejtor i DKP NE&PAK

Adresnemall

Indikatorét e abuzimit/mashtrimit/gabimeve bazuar né perceptim “Efektiviteti i skemés sé NE-

Treguesi 2.1

‘l.‘i;e:gﬁesi.z.‘s

Pérkufizimi i treguesit - | b

Treguesi 2.2

Treguesn 2 4 '

itike, - cilésing e politikés, formulumn dhe zbatmun, dhe
' hmennéeqevensé angazhim ndaj kétyre pohtlkave : i

Si do té adresohen rastet

Kérkesat pér raportnnm
Mijetet e verifikimit =

Procedurat e raportimﬂ:

Llogantjan'

Formula e pi‘,rllugarltjes |

ria ¢ Kontrollit t& Pagesave

Insfitucioni =~

Pozicioni

Adresé e-mail -~

| Drejtor i DKP NE&PAK
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NR.PROT. 1928/1 MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
DATE & 5 - 2021 SOCIALE
SHERBIMIT SOCIAL SHTETEROR
OPERATORIT TE SHEERBIMIT TE KUJDESIT
SHENDETESOR
TE GJITHA BASHKIVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

ngjéll AGACI /"
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